


D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 

Pag. 1 a 78 

 

INDICE 

1. PREMESSA _________________________________________________________________________ 4 

2. NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE DELLA 

REGIONE MARCHE __________________________________________________________________________ 6 

3. L’IMPIANTO DI MAROTTA NELLO STATO DI FATTO _________________________________ 15 

3.1. LOCALIZZAZIONE TERRITORIALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ___________________________ 15 

3.2. FILIERA DI PROCESSO ESISTENTE ______________________________________________________ 16 

3.2.1. Il dettaglio della Linea Acque ____________________________________________________ 18 

3.2.2. Il dettaglio della Linea Fanghi ___________________________________________________ 24 

3.3. ANALISI DEI DATI DI GESTIONE DELLO STATO DI FATTO _____________________________________ 26 

3.4. VERIFICHE DIMENSIONALI ___________________________________________________________ 34 

4. L’IMPIANTO DI MAROTTA NELLO STATO DI PROGETTO ____________________________ 36 

4.1. LA STRATEGIA PROGETTUALE ADOTTATA _______________________________________________ 36 

4.2. I DATI A BASE PROGETTO DELLO STATO DI PROGETTO ______________________________________ 38 

4.3. LA FILIERA DI PROCESSO DELLO STATO DI PROGETTO ______________________________________ 42 

4.4. IL DETTAGLIO DEGLI INTERVENTI IN LINEA ACQUE ________________________________________ 43 

4.4.1. La grigliatura grossolana _______________________________________________________ 43 

4.4.2. Il sollevamento impianto ________________________________________________________ 44 

4.4.3. La grigliatura fine _____________________________________________________________ 45 

4.4.4. La dissabbiatura ______________________________________________________________ 46 

4.4.5. Il processo biologico ___________________________________________________________ 47 

4.4.6. Ripartitore di portata ai reattori a cicli alternati _____________________________________ 48 

4.4.7. Il processo biologico: i cicli alternati ______________________________________________ 50 

4.4.7.1. Il processo a Cicli Alternati in reattore unico ______________________________________________ 52 

4.4.7.2. Simulazioni dei processi mediante modello matematico ASM N. 2 _____________________________ 56 

4.4.8. Stazione di dosaggio reagente precipitante fosforo ___________________________________ 59 

4.4.9. Ripartitore di portata ai sedimentatori esistenti ______________________________________ 61 

4.4.10. Sedimentazione secondaria e pozzo fanghi _________________________________________ 62 

4.4.11. Disinfezione _________________________________________________________________ 65 

4.5. IL DETTAGLIO DEGLI INTERVENTI IN LINEA FANGHI ________________________________________ 67 

4.5.1. Produzione di fanghi di supero ___________________________________________________ 68 

4.5.2. La stabilizzazione aerobica fanghi ________________________________________________ 68 

4.5.3. Il post-ispessimento dei fanghi ___________________________________________________ 70 

4.5.4. Disidratazione dei fanghi _______________________________________________________ 71 

4.6. LOCALE COMPRESSORE E QUADRI ELETTRICI _____________________________________________ 72 

4.7. SISTEMAZIONE GENERALE AREA DI IMPIANTO ____________________________________________ 73 

4.8. PRESIDI AMBIENTALI _______________________________________________________________ 73 

4.9. SISTEMA DI CONTROLLO ____________________________________________________________ 74 



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 

Pag. 2 a 78 

 

4.10. IMPIANTO ELETTRICO ______________________________________________________________ 75 

5. BIBLIOGRAFIA E REFERENZE ______________________________________________________ 76 

INDICE DELLE TABELLE E DELLE FIGURE 
FIGURA 3-1 – LOCALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MAROTTA .............................................................. 15 

FIGURA 3-2 – PLANIMETRIA DELL’IMPIANTO DI MAROTTA-MONDOLFO ........................................................................... 16 

FIGURA 3-3 – SCHEMA A BLOCCHI DELL’IMPIANTO DI MAROTTA ALLO STATO DI FATTO .................................................. 17 

FIGURA 3-4 – PORTATA IN INGRESSO ALL’IMPIANTO IN REGIME SECCO + UMIDO ANNI 2014-2015 ................................... 28 

FIGURA 3-5 – PORTATA IN INGRESSO ALL’IMPIANTO IN REGIME SECCO ANNI 2014-2015 .................................................. 29 

FIGURA 3-6 RAPPORTO COD/NTOT ANNI 2014 E 2015 .................................................................................................. 31 

FIGURA 3-7 RAPPORTO BOD5/NTOT ANNI 2014 E 2015 ................................................................................................ 31 

 
TABELLA 3-1 - STATO DI FATTO: GRIGLIATURA GROSSOLANA ____________________________________________ 18 

TABELLA 3-2 - STATO DI FATTO: STAZIONE DI SOLLEVAMENTO ___________________________________________ 19 

TABELLA 3-3 - STATO DI FATTO: GRIGLIATURA FINE ___________________________________________________ 19 

TABELLA 3-4 - STATO DI FATTO: DISSABBIATURA _____________________________________________________ 20 

TABELLA 3-5 - STATO DI FATTO: DENITRIFICAZIONE ___________________________________________________ 20 

TABELLA 3-6 - STATO DI FATTO: OSSIDAZIONE/NITRIFICAZIONE __________________________________________ 21 

TABELLA 3-7 STATO DI FATTO: SEDIMENTATORI SECONDARI E POZZO FANGHI RICIRCOLO/SUPERO ________________ 22 

TABELLA 3-8 - STATO DI FATTO: DISINFEZIONE _______________________________________________________ 23 

TABELLA 3-9 - STATO DI FATTO: STABILIZZAZIONE AEROBICA ____________________________________________ 24 

TABELLA 3-10 - STATO DI FATTO: ISPESSITORE STATICO_________________________________________________ 25 

TABELLA 3-11 - STATO DI FATTO: DISIDRATAZIONE ____________________________________________________ 25 

TABELLA 3-12 - CARATTERIZZAZIONE DEI FLUSSI INFLUENTI MEDI ANNI 2014-2015 ___________________________ 30 

TABELLA 3-13 – MEDIA DEI PRINCIPALI RAPPORTI CARATTERISTICI: ANNI 2014-2015 __________________________ 30 

TABELLA 3-14 – 50ESIMO PERCENTILE DEI PRINCIPALI RAPPORTI CARATTERISTICI: ANNI 2014-2015 _______________ 30 

TABELLA 3-15 - CARICHI DI MASSA INFLUENTI MEDI ANNI 2014-2015 ______________________________________ 32 

TABELLA 3-16 - POTENZIALITÀ SU BASE COD E NTOT ANNI 2014-2015 _____________________________________ 32 

TABELLA 3-17 - POTENZIALITÀ IDRAULICA ANNI 2014-2015 _____________________________________________ 33 

TABELLA 3-18 - DATI A BASE PROGETTO DELLO STATO DI FATTO __________________________________________ 33 

TABELLA 3-19 - VERIFICHE DIMENSIONALI DEL PROCESSO BIOLOGICO ______________________________________ 34 

TABELLA 3-20 - VERIFICHE DIMENSIONALI DELLA SEDIMENTAZIONE SECONDARIA ____________________________ 34 

TABELLA 3-21 - VERIFICHE DIMENSIONALI DELLA DISINFEZIONE FINALE ____________________________________ 34 

TABELLA 4-1: DATI A BASE PROGETTO DELL’IMPIANTO DI MAROTTA - CARICHI IDRAULICI DELLO STATO DI FATTO ___ 38 

TABELLA 4-2: DATI A BASE PROGETTO DELL’IMPIANTO DI MAROTTA - CARICHI IDRAULICI DELL’AMPLIAMENTO _____ 38 

TABELLA 4-3: DATI A BASE PROGETTO DELL’IMPIANTO DI MAROTTA - CARICHI IDRAULICI DELLO STATO DI PROGETTO 39 

TABELLA 4-4: DATI A BASE PROGETTO - CARICHI DI MASSA E CONCENTRAZIONI DELLO STATO DI FATTO ___________ 40 

TABELLA 4-5: DATI A BASE PROGETTO - CARICHI DI MASSA DELL’AMPLIAMENTO _____________________________ 40 

TABELLA 4-6: DATI A BASE PROGETTO - CARICHI DI MASSA E CONCENTRAZIONI DELLO STATO DI PROGETTO ________ 41 

TABELLA 4-7: FILIERA DI PROCESSO ________________________________________________________________ 42 



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 

Pag. 3 a 78 

 

TABELLA 4-8: STATO DI PROGETTO: GRIGLIATURA GROSSOLANA E SFIORATORE PER SOVRAFLUSSI ________________ 43 

TABELLA 4-9: STATO DI PROGETTO: STAZIONE DI SOLLEVAMENTO _________________________________________ 44 

TABELLA 4-10: STATO DI PROGETTO: GRIGLIATURA FINE ________________________________________________ 45 

TABELLA 4-11: STATO DI PROGETTO: DISSABBIATURA PISTA _____________________________________________ 46 

TABELLA 4-12: STATO DI PROGETTO: DENITRIFICAZIONE ________________________________________________ 48 

TABELLA 4-13: STATO DI PROGETTO: RIPARTITORE DI PORTATA AL BIOLOGICO _______________________________ 49 

TABELLA 4-14: STATO DI PROGETTO: PROCESSO BIOLOGICO ______________________________________________ 50 

TABELLA 4-15: CARATTERISTICHE CHIMICO-FISICHE INFLUENTE BIOLOGICO _____________________________ 57 

TABELLA 4-16: RIPARTIZIONE PERCENTUALE DEL CARBONIO __________________________________________ 58 

TABELLA 4-17: VOLUMI DEI REATTORI CONSIDERATI PER OGNI CONFIGURAZIONE SIMULATA ________________ 58 

TABELLA 4-18: RISULTATI DELLE SIMULAZIONI CONDOTTE ALLA TEMPERATURA DI 12°C – 15°C - 18°C – 20°C __ 58 

TABELLA 4-19: CALCOLO DELLA FORNITURA E DOTAZIONI PER LA PRECIPITAZIONE CHIMICA DEL FOSFORO _________ 60 

TABELLA 4-20: STATO DI PROGETTO: SOGLIE DI USCITA DAL BIOLOGICO ____________________________________ 62 

TABELLA 4-21: STATO DI PROGETTO: SEDIMENTAZIONE SECONDARIA ______________________________________ 64 

TABELLA 4-22: STATO DI PROGETTO: DISINFEZIONE ____________________________________________________ 66 

TABELLA 4-23: PRODUZIONE DI FANGHI DI SUPERO – METODO 1 __________________________________________ 68 

TABELLA 4-24: PRODUZIONE DI FANGHI DI SUPERO – METODO 2 __________________________________________ 68 

TABELLA 4-25: STATO DI PROGETTO: STABILIZZAZIONE AEROBICA FANGHI __________________________________ 69 

TABELLA 4-26: STATO DI PROGETTO: POST-ISPESSIMENTO FANGHI _________________________________________ 70 

TABELLA 4-27: STATO DI PROGETTO: DISIDRATAZIONE _________________________________________________ 71 

TABELLA 4-28: RIEPILOGO INGOMBRI LOCALI TECNICI __________________________________________________ 72 

 



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 

Pag. 4 a 78 

 

1. Premessa 

Allo stato attuale l’impianto di depurazione di Marotta raccoglie le acque reflue provenienti 

dal Comune di Mondolfo (PU) (potenzialità circa 10.000 AE), a cui si aggiungeranno le acque 

reflue urbane inviate tramite i nuovi allacci alla rete di pubblica fognatura. Essi verranno realizzati 

in alcune parti del territorio del Comune di Mondolfo (circa 1.700 AE), del Comune di Monteporzio 

(PU) (circa 500 AE), del Comune di Monterado (AN) (circa 2.150 AE). Inoltre, lo stato di progetto 

considera ulteriori allacci futuri per circa 2.150 AE, raggiungendo una potenzialità complessiva pari 

a 16.500 AE. L’impianto è predisposto per scaricare l’effluente finale nel fiume Cesano. 

Ingegneria ambiente S.r.l. è stata incaricata da ASET S.p.A. (Azienda Servizi sul Territorio 

S.p.A.) di redigere la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e la studio di prefattibilità 

ambientale per la procedura di screening di impatto ambientale, relative ai lavori di “Ampliamento e 

manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione di Marotta, Comune di Mondolfo (PU)”, 

grazie ai quali il depuratore riuscirà a garantire il trattamento delle acque reflue urbane per una 

potenzialità totale pari a 16.500 AE. 

Nella presente relazione viene, innanzitutto, effettuata una disamina dello stato di fatto 

originario dell’impianto nonché un analisi dei dati di gestione per la valutazione della variabilità dei 

carichi inquinanti e della loro influenza sull'intero processo depurativo. Verranno in tal modo 

definiti i carichi idraulici e di massa influenti e quindi verificate dimensionalmente le singole unità 

operative. Definiti i dati a base progetto attuali e futuri ed evidenziate le principali criticità del 

depuratore di Marotta, la seconda parte della relazione propone il dettaglio degli interventi da 

realizzare.  

Va comunque ricordato che tutte le scelte progettuali verranno condotte avendo cura di: 

• Garantire il massimo recupero delle opere esistenti; 

• Aumentare la potenzialità dell’impianto a 16.500 AE; 

• Utilizzare le migliori tecnologie in grado di garantire: 

 Il rispetto delle Direttive Comunitarie CEE 91/271; 

 Un miglioramento funzionale dell’intera filiera dell’impianto di depurazione; 

 Elevate performance nella rimozione dei principali macroinquinanti con particolare 

interesse all’azoto totale e fosforo totale; 

 Elevati rendimenti mirati a garantire sia elevati standard di qualità del processo 

depurativo sia riduzione dei costi gestionali-energetici; 

 Un miglioramento del processo depurativo della linea fanghi.  



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 

Pag. 5 a 78 

 

La relazione sarà dunque suddivisa in due parti:  

 Verranno analizzati in prima istanza i dati di gestione forniti da ASET S.p.A. 

necessari a definire i dati a base progetto relativi allo stato di fatto, quindi si procede 

alla definizione dei dati a base progetto; 

 Verrà definita la strategia progettuale necessaria a garantire il rispetto dei limiti allo 

scarico così come previsto dall’autorizzazione allo scarico. 

 

La presente relazione tecnica di progetto ha quindi il ruolo di definire le scelte progettuali da 

adottare per l’organizzazione della nuova filiera di processo per il trattamento reflui garantendo la 

conformità dell’effluente ai limiti di legge previsti dal D.Lgs. 152/2006 - parte Terza - Allegato 5 - 

Tab.1, Tab.2 e Tab.3 e di procedere all’installazione delle migliori tecnologie disponibili per 

l’ottimizzazione della gestione, il contenimento dei consumi energetici e la riduzione dei costi di 

manodopera. 

 



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 

Pag. 6 a 78 

 

2. Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Tutela delle Acque della 

Regione Marche 

L’area di interesse, in accordo al Piano di Tutela delle Acque (PTA), approvato con 

D.A.C.R. n. 145 del 26/1/2010, rientra nel Bacino del Cesano. L’effluente del depuratore sversa 

direttamente nel vicino fiume Cesano (catalogato come corpo d’acqua superficiale significativo dal 

PTA - art.11), in direzione Sud rispetto all’area di interesse.  

Secondo quanto riportato dalle Norme Tecniche di Attuazione del PTA della Regione 

Marche emerge che: 

 Per l’Art. 32 “Limiti allo scarico per le acque reflue urbane”  

1. Tutti gli impianti esistenti di depurazione di acque reflue urbane con capacità organica di 

progetto (COP) di almeno 10.000 AE devono adeguare i propri scarichi ai valori limite di 

emissione previsti dalla Tabella 2 dell’Allegato 5 alla parte terza del d.lgs. 152/2006 entro il 

30.06.2013 (termine ordinatorio per i Piani d’Ambito), intesi come media, su base annua 

(periodo di dodici mesi decorrente dal termine del periodo di avviamento dell’impianto di 

trattamento), degli autocontrolli e dei controlli fiscali. 

6. Gli impianti di trattamento di acque reflue urbane, inclusi quelli che applicano tecnologie 

depurative di tipo naturale, quali la fitodepurazione e il lagunaggio, con COP di almeno 2.000 

AE devono rispettare, ai sensi del d.lgs. 152/2006 art. 101, comma 2, i valori limite di 

emissione e le indicazioni dell’Allegato 5 della parte terza del suddetto d.lgs. 152/2006 e delle 

presenti NTA. In particolare per il parametro Escherichia Coli si stabiliscono i seguenti valori 

limite d’emissione, più restrittivi di quelli eventualmente già imposti nelle autorizzazioni 

vigenti, da rispettare nel periodo compreso tra il 15 marzo e il 30 settembre di ogni anno: 

a) max 3.000 UFC/100 mL per gli scarichi che avvengono direttamente in mare e per gli 

scarichi immessi nei corsi d’acqua superficiali nella fascia di territorio avente un’estensione 

di 10 km dalla linea della costa marina, nonché per scarichi che avvengono direttamente nei 

laghi balneabili e nei loro immissari entro una estensione di 10 km dalla linea di sponda di 

massimo invaso. Gli impianti esistenti devono essere adeguati entro il 31.12.2011; 